
 
 
 

 

 
 

 
 AREA LEGALE E GENERALE 

Servizio Affari giuridici e istituzionali 
Settore affari generali e procedimenti elettorali 

 
 

I L    R E T T O R E 
   
V i s t o il D.P.R. n. 162 del 10.3.1982, Riordinamento delle scuole dirette a fini speciali, delle 

scuole di specializzazione e dei corsi di perfezionamento; 
V i s t a la Legge n. 168 del 9.5.1989, Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca 

scientifica e tecnologica; 
V i s t a la Legge n. 341 del 19.11.1990, Riforma degli ordinamenti didattici universitari; 
V i s t a la Legge n. 127 del 15.5.1997, in particolare l’art. 17, commi 113 e 114, "Misure urgenti 

per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di 
controllo"; 

Visto il Decreto legislativo n. 398 del 17.11.1997, recante tra l’altro norme sulle scuole di 
specializzazione per le professioni legali, e in particolare l’art. 16; 

Visto il Decreto n. 537 del 21.12.1999, del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e 
tecnologica, col quale viene adottato il regolamento recante norme per l’istituzione e 
l’organizzazione delle Scuole di specializzazione per le professioni legali; 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 
Richiamato il Regolamento generale di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento didattico di funzionamento della scuola di specializzazione per le 

professioni legali e, in particolare, gli artt. 3 e 4; 
Richiamato il D.R. n. 4815 del 7.11.2022 di nomina dei componenti del consiglio direttivo della 

scuola di specializzazione per le professioni legali, con mandato fino al 31.10.2026; 
Richiamato il D.R. n. 5079 del 21.11.2022 con cui la prof.ssa Annamaria PECCIOLI è stata nominata 

direttrice della scuola di specializzazione per le professioni legali per il mandato 
decorrente dalla data del decreto fino al 31.10.2026; 

Considerato che la scuola di specializzazione ha concluso il suo ciclo in data 25.6.2025; 
Considerato che sono previste modifiche normative e di ordinamento del piano didattico delle 

scuole di specializzazione per le professioni legali; 
Considerato che in attesa delle suddette modifiche normative e ordinamentali il dipartimento di 

giurisprudenza non intende, allo stato, attivare il primo anno di corso della scuola di 
specializzazione per l'anno accademico 2025/2026 e che, pertanto, non verrà avviato 
il nuovo ciclo quadriennale; 

Considerata la necessità di decretare il termine anticipato dei mandati del consiglio direttivo e 
della direttrice della scuola di specializzazione per le professioni legali 

 
 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1 - Il mandato dei componenti del consiglio direttivo della scuola di specializzazione per le 
professioni legali, nominati per il periodo decorrente dal 7.11.2022 fino al 31.10.2026 con D.R. n. 4815 
del 7.11.2022, è terminato anticipatamente con il 26.6.2025. 



 
 
 

 
Art. 2 – il mandato della prof.ssa Annamaria PECCIOLI quale direttrice della scuola di 
specializzazione per le professioni legali, nominata per il periodo decorrente dal 21.11.2022 fino al 
31.10.2026 con D.R.  5079 del 21.11.2022, è terminato anticipatamente con il 26.6.2025.  

 
Art. 3 - Il presente provvedimento è pubblicato nell’albo e nel sito web di Ateneo e del 
dipartimento di giurisprudenza.  
Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area 
legale e generale. 

 
 
 I L       R E T T O R E   

        
 


		2025-09-09T14:58:51+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




